Quadro do Magistério Municipal, a fim de adequá-la ao Piso Salarial Nacional do Magistério 
definido pelo MEC, em obediência ao estabelecido pela Lei Federal nº 11.738, de 2008. 

Cumpre ressaltar que, conforme anunciado pelo MEC, o piso salarial do 

magistério foi reajustado em 2022 para R$ 3.845,63 (três mil, oitocentos e quarenta e cinco 
reais e sessenta e três centavos). 

Ante o exposto, considerando que se trata de medida política-

administrativa, tenho a grata satisfação de levar ao conhecimento de Vossas Excelências 
este importante Projeto de Lei para avaliação, discussão e aprovação por essa Egrégia Casa